
DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE - SETTORE OPERE PUBBLICHE B

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-176.2.0.-3

L'anno 2018 il giorno 15 del mese di Gennaio il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di  
dirigente  di  Settore  Opere  Pubbliche B,  ha  adottato  la  Determinazione Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO   PALAZZO  DELL'ACCADEMIA  LIGUSTICA  DI  BELLE  ARTI,  LARGO 
PERTINI,4:  RESTAURO  SERRAMENTI  ESTERNI.  INTEGRAZIONE  ALLA 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N°  2017-176.2.0.-74  RELATIVA 
ALL’APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO,   DEI  LAVORI  ED 
INDIVIDUAZIONE DELLE RELATIVE  MODALITA’ DI GARA. 
(CUP: B32C17000010004 – CIG: 7330012541 - MOGE: 17264).

Adottata il 15/01/2018
Esecutiva dal 15/01/2018

15/01/2018 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE - SETTORE OPERE PUBBLICHE B

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-176.2.0.-3

OGGETTO  PALAZZO  DELL'ACCADEMIA  LIGUSTICA  DI  BELLE  ARTI,  LARGO 
PERTINI,4:  RESTAURO  SERRAMENTI  ESTERNI.  INTEGRAZIONE  ALLA 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 2017-176.2.0.-74 RELATIVA ALL’APPROVAZIONE 
DEL PROGETTO ESECUTIVO,  DEI LAVORI ED  INDIVIDUAZIONE DELLE RELATIVE 
MODALITA’ DI GARA. 
(CUP: B32C17000010004 – CIG: 7330012541 - MOGE: 17264).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Richiamata:

-  la  determinazione  dirigenziale  n°  2017-176.2.0.-74 adottata  in  data  27/12/2017,  esecutiva  dal 
28/12/2017, avente ad oggetto “PALAZZO DELL'ACCADEMIA LIGUSTICA DI BELLE ARTI, 
LARGO  PERTINI,4:  RESTAURO  SERRAMENTI  ESTERNI.  APPROVAZIONE  DEL 
PROGETTO  ESECUTIVO,   DEI  LAVORI  ED   INDIVIDUAZIONE  DELLE  RELATIVE 
MODALITA’ DI GARA”.

Considerato:

- che la suddetta determinazione a contrarre stabiliva di procedere all’aggiudicazione dei lavori so-
pra descritti mediante procedura aperta, ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50, con applica-
zione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa determinato, ai sensi dell’art.  95, 
comma 6, del D.Lgs. 18.4.2016 n.50;

-  che  l’intervento,  il  cui  costo  complessivo  è  pari  a  Euro  835.000,00  è  finanziato  per  Euro 
825.250,00 tramite mutuo contratto nell’esercizio 2017 (Acc.to 2017/1858) e per la quota incentivo 
funzioni tecniche pari ad Euro 9.750,00 con quota dell’Avanzo libero applicato al Bilancio 2017;

- che il quadro economico del progetto esecutivo risulta essere il seguente:

N° OGGETTO  IMPORTI 
A LAVORI:  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



A/1 Lavori a misura (di cui costi della manodopera 57,80%)  €         485.351,48 
A/2 Lavori in economia  €           62.071,53 
A/3 Oneri sicurezza  €         102.576,99 

 A) importo totale lavori  €         650.000,00 
   
B SOMME A DISPOSIZIONE ENTE:  

B/1 Lavori in economia esclusi dall'appalto IVA inclusa  €           60.000,00 
B/2 Spese gara, contributo ANAC IVA inclusa  €             5.250,00 
B/3 Spese tecniche, analisi, prove laboratorio, ecc. IVA inclusa  €           45.000,00 
B/4 Incentivo funzioni tecniche (art.113 d.lgs.50/2016)  €             9.750,00 

 B) importo totale somme a disposizione  €         120.000,00 

C I.V.A. 10% su tot. lavori  €           65.000,00 
   

IMPORTO COMPLESSIVO (A+B+C)  €         835.000,00 

Considerato altresì:

- che la determinazione a contrarre dava mandato alla Stazione Unica Appaltante del Comune di 
Genova per l’espletamento della procedura di gara, per tutte le incombenze ad essa correlate e per la 
successiva stipula del contratto;

- che, per l’alto numero di procedure di gara programmato e i carichi di lavoro conseguenti,  la 
procedura  di  gara  in  questione  non  è  stata  avviata,  tramite  pubblicazione  del  bando,  entro  il 
31/12/2017;

-  che,  conseguentemente,  i  fondi  destinati  all’intervento  in  questione  sono  andati  a  costituire 
economie  dell’esercizio  finanziario  2017,  più  precisamente  avanzo  d’amministrazione  ai  sensi 
dell’art. 39 del Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 
34  del  04/03/1996,  da  ultimo  modificato  con Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  67 del 
03/10/2017.

Considerato infine:

- che, trattandosi di fondi derivanti da Mutuo assunto con la Cassa Depositi e Prestiti, avente quale  
specifica  destinazione  l’opera  in  oggetto,  il  reinserimento  delle  poste  a  Bilancio,  tramite 
applicazione dell’avanzo d’amministrazione, avverrà certamente, in sede di rendiconto.

Ritenuto opportuno:

-  dare  avvio  alla  procedura  di  gara  per  l’affidamento  dell’intervento  in  esame,  nelle  more  del 
reinserimento  a  Bilancio  delle  poste  contabili  reperibili  nell’avanzo  d’amministrazione 
dell’esercizio  2017 e  certe,  in  quanto  costituite  da  mutuo  specifico  per  la  procedura  in  esame 
assunto con la Cassa DDPP;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- subordinare l’aggiudicazione definitiva dei lavori all’avvenuto reinserimento a bilancio delle poste 
contabili, che interverrà entro e non oltre 180 giorni della pubblicazione del bando.

Dato atto 

- che la richiesta di reinserimento a Bilancio delle poste contabili inerenti l’intervento in esame, 
tramite applicazione dell’avanzo di amministrazione, è già stata inoltrata ai competenti uffici della 
Ragioneria;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art.
147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 02.05.2017;

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 comma 1 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;

Visti gli artt. 77 e 88 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165;

DETERMINA

1.   di avviare la procedura di gara per l’affidamento dei lavori di “RESTAURO SERRAMENTI 
ESTERNI  del  PALAZZO  DELL'ACCADEMIA  LIGUSTICA  DI  BELLE  ARTI,  LARGO 
PERTINI,4” nelle more di reinserimento a bilancio delle poste contabili, per le ragioni di cui in 
premessa, alle condizioni e secondo le modalità stabilite con la determinazione dirigenziale n° 
2017-176.2.0.-74 adottata in data 27/12/2017, esecutiva dal 28/12/2017;

2.  di dare mandato alla Stazione Unica Appaltante - Settore Gare e Contratti, per l’espletamento 
della procedura di gara, per tutte le incombenze ad essa correlate e per la successiva stipula del 
contratto;

3.  di dare mandato alla Stazione Unica Appaltante - Settore Gare e Contratti affinché il bando di 
gara dia informazione ai concorrenti circa il fatto che l’aggiudicazione definitiva è subordinata al 
perfezionamento  della  copertura  finanziaria,  che  avverrà  entro  e  non  oltre  180  giorni  dalla 
pubblicazione del bando;

4.  di confermare ogni altra disposizione della precedente determinazione a contrarre;

5.  di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

6.  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Dirigente
Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


